
QUỐC HỘI KHOÁ XV 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  

TỈNH HÀ GIANG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-ĐĐBQH Hà Giang, ngày  29  tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức Hội nghị toàn quốc lần thứ Hai triển khai luật, nghị quyết 

của Quốc hội khóa XV tại điểm cầu tỉnh Hà Giang 

   

Thực hiện Kế hoạch số 736/KH-UBTVQH15 ngày 07/02/2024 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về Tổ chức Hội nghị toàn quốc lần thứ Hai triển khai luật, 

nghị quyết của Quốc hội khóa XV của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Đoàn đại 

biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức hội 

nghị theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu tỉnh Hà Giang, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai hội nghị trực tuyến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại điểm cầu 

tỉnh Hà Giang về quán triệt những điểm mới, nội dung quan trọng trong việc tổ 

chức thi hành luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ 

họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV. 

Hội nghị được tổ chức bảo đảm yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

đồng thời bảo đảm khoa học, thiết thực, hiệu quả, trang trọng, tiết kiệm.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 1/2 ngày (thứ Năm), bắt đầu từ 8 giờ 00, ngày 07/3/2024. 

2. Địa điểm: Tại phòng họp trực tuyến tầng 4, Trụ sở Đoàn ĐBQH, HĐND 

và UBND tỉnh. 

III. THÀNH PHẦN 

1. Chủ trì hội nghị tại điểm cầu tỉnh Hà Giang: Đồng chí Lý Thị Lan, Ủy 

viên BTV Tỉnh ủy, Phó Trưởng đoàn ĐBQH chuyên trách khóa XV tỉnh Hà Giang. 

2. Các vị đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang: 

- Đồng chí Hoàng Ngọc Định, Chỉ huy trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, 

Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang. 

- Đồng chí Vương Thị Hương, Phó Trưởng Phòng Dân tộc huyện Xín Mần, 

Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang. 

3. Đại biểu mời dự:  

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;  

Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh (có giấy mời riêng). 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành tỉnh: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự 
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tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Tài chính; Tư pháp; Kế 

hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và môi trường; Xây dựng; Giao thông vận tải; 

Thông tin và truyền thông; Liên đoàn Lao động tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Nội dung 

Quán triệt các điểm mới, nội dung quan trọng, các yêu cầu, nhiệm vụ trọng 

tâm trong việc triển khai các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp 

thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV, đặc biệt là trong việc 

ban hành các văn bản hướng dẫn, quy định chi tiết luật, nghị quyết. 

(Danh mục các luật, nghị quyết của Quốc hội thuộc phạm vi Hội nghị tại 

Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch). 

2. Chương trình Hội nghị (chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

- Tham mưu cho lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh ban hành giấy mời Thường trực 

HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh. 

- In, gửi tài liệu các đại biểu tham dự hội nghị tại điểm cầu tỉnh Hà Giang (Văn 

phòng Quốc hội gửi tài liệu qua hệ thống Eoffice và App Quốc hội). 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan bố trí 

phòng họp trực tuyến cho phù hợp, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội 

nghị (hội trường, âm thanh, micro, hình ảnh, maket, đường truyền tín hiệu, ghi 

âm, lễ tân...); bảo đảm an ninh, an toàn tại địa điểm họp. 

- Phối hợp với Viễn thông Hà Giang tổng duyệt hệ thống kỹ thuật tại điểm 

cầu và kiểm tra kỹ thuật lần cuối (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

- Trực phục vụ đăng ký phát biểu cho đại biểu trong thời gian diễn ra hội nghị. 

- Chuẩn bị Ma ket hội nghị với nội dung: 
 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH HÀ GIANG 
 

2. Các cơ quan được mời dự: Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham dự và xác 

nhận đại biểu qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trước 17 giờ 00' ngày 

06/3/2024, đầu mối đồng chí Hoàng Đức Tuyên, Phó Trưởng phòng Công tác 

ĐBQH, điện thoại 0961.941.999 

3. Viễn thông Hà Giang 

- Chủ trì phương án kỹ thuật và bố trí đầy đủ các thiết bị truyền hình, hệ 

thống trang âm hội nghị, kênh truyền đảm bảo chất lượng. 
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- Bố trí cán bộ kỹ thuật có kinh nghiệm trực vận hành, phục vụ đăng ký phát 

biểu, hỗ trợ kỹ thuật kết nối truyền hình trực tuyến cho đại biểu. 

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trong buổi tổng duyệt 

hệ thống kỹ thuật tại điểm cầu và kiểm tra kỹ thuật lần cuối (thời gian cụ thể sẽ 

thông báo sau). 

4. Công ty Điện lực Hà Giang: Đảm bảo nhiệm vụ cung cấp điện trong thời 

gian trước, trong thời gian diễn ra phiên họp. 

5. Đài Phát thanh - Truyền hình; Báo Hà Giang: Cử phóng viên dự và đưa 

tin về hội nghị. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức Hội nghị toàn quốc lần thứ Hai triển 

khai luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV của Ủy ban thường vụ Quốc hội tại 

điểm cầu tỉnh Hà Giang, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, phối 

hợp thực hiện. 

Kế hoạch này thay cho giấy mời./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Các vị ĐBQH tỉnh Hà Giang; 

- TTr HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Các sở, ngành: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân 

tỉnh; Tài chính; Tư pháp; Kế hoạch và Đầu tư; Tài 

nguyên và môi trường; Xây dựng; Giao thông vận 

tải; Thông tin và truyền thông; Liên đoàn LĐ tỉnh; 

Viễn thông Hà Giang; Báo Hà Giang; Đài PTTH 

tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; 

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- TTTT-CB Văn phòng UBND tỉnh; 

- LĐ, CV các phòng thuộc Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN                     

 
 

 

 

 

Lý Thị Lan 

 
  



PHỤ LỤC 1 

CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT THUỘC PHẠM VI CỦA HỘI NGHỊ  

(19/20 luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5,  

Quốc hội khóa XV) 

TT SỐ, KÝ HIỆU TÊN LUẬT, NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP HIỆU LỰC 
CƠ QUAN CHUẨN BỊ  

BÁO CÁO THAM LUẬN 

I. LUẬT: 

1.  26/2023/QH15 Luật Căn cước  Kỳ họp thứ 6 

01/7/2024 

(trừ khoản 3 

Điều 46 có hiệu 

lực từ ngày 

15/01/2024) 

- UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban QPAN (có tham luận 

riêng). 

2.  29/2023/QH15 Luật Kinh doanh bất động sản 

Kỳ họp thứ 6 
01/01/2025 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban Kinh tế (có tham luận 

riêng). 

3.  30/2023/QH15 
Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

Kỳ họp thứ 6 
01/7/2024 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 
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TT SỐ, KÝ HIỆU TÊN LUẬT, NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP HIỆU LỰC 
CƠ QUAN CHUẨN BỊ  

BÁO CÁO THAM LUẬN 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban QPAN (có tham luận 

riêng). 

4.  27/2023/QH15 Luật Nhà ở 

Kỳ họp thứ 6 
01/01/2025 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban Pháp luật (có tham luận 

riêng). 

5.  25/2023/QH15 
Luật Quản lý, bảo vệ công 

trình quốc phòng và khu quân 

sự 

Kỳ họp thứ 6 
01/01/2025 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban QPAN (có tham luận 

riêng). 

6.  28/2023/QH15 Luật Tài nguyên nước 

Kỳ họp thứ 6 
01/7/2024 

(trừ điểm b 

khoản 1 Điều 

69 được thực 

hiện từ 

01/7/2025; 

khoản 4 Điều 

- UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung  
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TT SỐ, KÝ HIỆU TÊN LUẬT, NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP HIỆU LỰC 
CƠ QUAN CHUẨN BỊ  

BÁO CÁO THAM LUẬN 

52 được thực 

hiện từ 

01/7/2026) 

7.  24/2023/QH15 Luật Viễn thông 

Kỳ họp thứ 6 
01/7/2024 

(trừ Điều 28, 

Điều 29, điểm d 

khoản 9 Điều 

50, khoản 3 

Điều 71 có hiệu 

lực thi hành từ 

ngày 

01/01/2025) 

- UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung. 

8.  31/2024/QH15 Luật Đất đai 

Kỳ họp bất 

thường lần 

thứ 5 

01/01/2025 

 (trừ Điều 190 

và Điều 248 có 

hiệu lực thi 

hành từ 

01/4/2024; 

khoản 9 Điều 

60 có hiệu lực 

thi hành kể từ 

ngày Nghị 

quyết số 

61/2022/QH15 

hết hiệu lực thi 

- UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban Kinh tế (có tham luận 

riêng) 
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TT SỐ, KÝ HIỆU TÊN LUẬT, NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP HIỆU LỰC 
CƠ QUAN CHUẨN BỊ  

BÁO CÁO THAM LUẬN 

hành) 

9.  32/2024/QH15 Luật Các tổ chức tín dụng 

Kỳ họp bất 

thường lần 

thứ 5 

01/7/2024  

(trừ khoản 3 

Điều 200 và 

khoản 15 Điều 

210 có hiệu lực 

từ 01/01/2025) 

- UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Ủy ban Kinh tế, Ngân hàng 

nhà nước Việt Nam (có tham 

luận riêng). 

II. NGHỊ QUYẾT: 
 

 

1.  103/2023/QH15 Nghị quyết về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024;  
Kỳ họp thứ 6  - UBTVQH quán triệt về một số 

yêu cầu, nhiệm vụ lớn cần triển 

khai; 

- Chính phủ báo cáo về công 

tác chuẩn bị, triển khai các luật, 

nghị quyết được Quốc hội 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và 

Kỳ họp bất thường lần thứ 5, 

Quốc hội khóa XV trong Báo 

cáo chung. 

2.  104/2023/QH15 Nghị quyết về dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024;  
Kỳ họp thứ 6  

3.  

105/2023/QH15 

Nghị quyết về phân bổ ngân 

sách trung ương năm 2024;  

Kỳ họp thứ 6  

4.  

106/2023/QH15 
Nghị quyết thí điểm một số 

chính sách đặc thù về đầu tư 

xây dựng công trình đường bộ 

Kỳ họp thứ 6 28/11/2023 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 
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TT SỐ, KÝ HIỆU TÊN LUẬT, NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP HIỆU LỰC 
CƠ QUAN CHUẨN BỊ  

BÁO CÁO THAM LUẬN 

cáo chung; 

- Uỷ ban Kinh tế (có tham luận 

riêng) 

5.  107/2023/QH15 

Nghị quyết về việc áp dụng 

thuế thu nhập doanh nghiệp bổ 

sung theo quy định chống xói 

mòn cơ sở thuế toàn cầu;  

Kỳ họp thứ 6 01/01/2024 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung; 

- Bộ Tài chính (có tham luận 

riêng) 

6.  108/2023/QH15 

Nghị quyết về giám sát chuyên 

đề “Việc triển khai thực hiện 

các nghị quyết của Quốc hội về 

các Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 

2025, giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021 - 2025, phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030”;  

Kỳ họp thứ 6  

- UBTVQH quán triệt về một số 

yêu cầu, nhiệm vụ lớn cần triển 

khai; 

- Chính phủ báo cáo về công 

tác chuẩn bị, triển khai các luật, 

nghị quyết được Quốc hội 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và 

Kỳ họp bất thường lần thứ 5, 

Quốc hội khóa XV trong Báo 

cáo chung. 
7.  109/2023/QH15 

Nghị quyết về tiếp tục thực 

hiện một số nghị quyết của 

Quốc hội khóa XIV và từ đầu 

nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ 

họp thứ 4 về giám sát chuyên 

Kỳ họp thứ 6  
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TT SỐ, KÝ HIỆU TÊN LUẬT, NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP HIỆU LỰC 
CƠ QUAN CHUẨN BỊ  

BÁO CÁO THAM LUẬN 

đề, chất vấn;  

8.  110/2023/QH15 
Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc 

hội khóa XV. 
Kỳ họp thứ 6  

9.  111/2024/QH15 

Nghị quyết về một số cơ chế, 

chính sách đặc thù thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc 

gia 

Kỳ họp bất 

thường lần 

thứ 5 

 - UBTVQH quán triệt về những 

điểm mới, nội dung trọng tâm, 

yêu cầu trong việc triển khai; 

- Chính phủ báo cáo về việc 

chuẩn bị triển khai trong Báo 

cáo chung. 

10.  112/2024/QH15 

Nghị quyết về việc sử dụng dự 

phòng chung, dự phòng nguồn 

ngân sách trung ương của Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 cho các 

Bộ, cơ quan trung ương, địa 

phương và Tập đoàn Điện lực 

Việt Nam 

Kỳ họp bất 

thường lần 

thứ 5 

 - UBTVQH quán triệt về một số 

yêu cầu, nhiệm vụ lớn cần triển 

khai; 

- Chính phủ báo cáo về công 

tác chuẩn bị, triển khai các luật, 

nghị quyết được Quốc hội 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và 

Kỳ họp bất thường lần thứ 5, 

Quốc hội khóa XV trong Báo 

cáo chung. 

 

  



Phụ lục 2 

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

Thời gian Nội dung Người thực hiện 

07h30 - 08h00 Đón tiếp đại biểu Văn phòng Quốc hội 

08h00 - 08h05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Đ/c Bùi Văn Cường, Tổng 

Thư ký Quốc hội, Chủ 

nhiệm VPQH 

08h05 - 08h15 Phát biểu khai mạc và điều hành Hội nghị (đến 

trước giờ nghỉ giải lao) 

Đ/c Trần Thanh Mẫn, Phó 

Chủ tịch Thường trực 

Quốc hội 

08h15 - 08h55 Trình bày Báo cáo tóm tắt của UBTVQH về  

những điểm mới, nội dung trọng tâm và các yêu 

cầu, nhiệm vụ, công việc chủ yếu cần tiến hành để 

triển khai các luật, nghị quyết được Quốc hội 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường 

lần thứ 5, Quốc hội khóa XV. 

Đ/c Nguyễn Khắc Định, 

Phó Chủ tịch Quốc hội 

08h55 - 09h15 

 

Trình bày Báo cáo tóm tắt của Chính phủ về việc 

chuẩn bị, triển khai các luật, nghị quyết được 

Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp 

bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV 

Phó Thủ tướng Chính phủ 

09h15 - 09h45 Báo cáo tóm tắt tham luận của một số cơ quan của 

Quốc hội về công tác giám sát và một số nội dung 

thuộc trách nhiệm của các cơ quan của Quốc hội 

trong việc triển khai các luật, nghị quyết thuộc 

phạm vi, lĩnh vực phụ trách (02 tham luận) 

Chủ nhiệm Ủy ban của 

Quốc hội 

09h45- 10h00 Nghỉ giải lao 

 

Từ 10h00 Phó Chủ tịch Quốc hội Nguyễn Khắc Định điều hành Hội nghị 

10h00 - 10h30 Báo cáo tóm tắt tham luận của một số Bộ, cơ quan 

ngang Bộ về công tác chuẩn bị triển khai các luật, 

nghị quyết thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách (02 

tham luận). 

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ 

quan ngang Bộ 

10h30 - 11h10 Trao đổi, thảo luận Đại biểu tham dự Hội 

nghị (đại diện MTTQVN, 

TANDTC, TLĐLĐVN, 

các Bộ, ban, ngành, cơ 

quan, địa phương, VCCI, 

Hội Luật gia VN...) 

11h10 - 11h30 Phát biểu bế mạc Hội nghị Đ/c Vương Đình Huệ, Ủy 

viên Bộ Chính trị, Chủ 

tịch Quốc hội 
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